
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM   
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0032482/2022  -  22 de dezembro de 2022

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de  751.758,21  (setecentos e cinqüenta e um mil
setecentos e cinqüenta e oito reais  e vinte e um centavos ), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007920/2021, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 22 de DEZEMBRO de 2022

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500360033003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

Decreto Nº 0032482/2022  -  22 de dezembro de 2022

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

33903007000 0,00 3.819,00100100010000

33903972000 0,00 5.336,74100100010000

33904006000 0,00 9.241,44100100010000

Total por Ação  0,00 18.397,18
Total por Unidade  0,00 18.397,18

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDORAÇÃO:

33903972000 0,00 10.420,67100100010000

Total por Ação  0,00 10.420,67
Total por Unidade  0,00 10.420,67

Total por Órgão  0,00 28.817,85
03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNOAÇÃO:

33903972000 0,00 17.648,35100100010000

Total por Ação  0,00 17.648,35
Total por Unidade  0,00 17.648,35

Total por Órgão  0,00 17.648,35
04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIALAÇÃO:

33903972000 0,00 6.752,93100100010000

Total por Ação  0,00 6.752,93
Total por Unidade  0,00 6.752,93

Total por Órgão  0,00 6.752,93
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOAÇÃO:

33903972000 0,00 12.299,56100100010000

Total por Ação  0,00 12.299,56
Total por Unidade  0,00 12.299,56

Total por Órgão  0,00 12.299,56
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICAAÇÃO:

33903972000 0,00 11.358,97100100010000

Total por Ação  0,00 11.358,97
Total por Unidade  0,00 11.358,97

Total por Órgão  0,00 11.358,97
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE  E CIDADE INTELIGENTEÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTEAÇÃO:

33903972000 0,00 21.268,54100100010000

Total por Ação  0,00 21.268,54
Total por Unidade  0,00 21.268,54

Total por Órgão  0,00 21.268,54
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS AÇÃO:

33904006000 0,00 108.807,44100100010000

33904099000 0,00 236.813,67100100010000

Total por Ação  0,00 345.621,11
3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUALAÇÃO: Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500360033003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

32902201000 0,00 21.414,35100100010000

Total por Ação  0,00 21.414,35
Total por Unidade  0,00 367.035,46

Total por Órgão  0,00 367.035,46
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELARAÇÃO:

31901302000 0,00 14.128,49100100010000

Total por Ação  0,00 14.128,49
Total por Unidade  0,00 14.128,49

Total por Órgão  0,00 14.128,49
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURAAÇÃO:

31901302000 0,00 69.768,43100100010000

33903972000 0,00 6.219,26100100010000

Total por Ação  0,00 75.987,69
Total por Unidade  0,00 75.987,69

Total por Órgão  0,00 75.987,69
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

31901142000 0,00 3.005,16100100010000

31901145000 0,00 4.947,53100100010000

33903972000 0,00 7.446,39100100010000

Total por Ação  0,00 15.399,08
Total por Unidade  0,00 15.399,08

Total por Órgão  0,00 15.399,08
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.127 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGAAÇÃO:

33903699000 0,00 7.528,80100100010000

Total por Ação  0,00 7.528,80
Total por Unidade  0,00 7.528,80

Total por Órgão  0,00 7.528,80
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

31901302000 0,00 30.049,75100100010000

33903699000 0,00 6.360,00100100010000

Total por Ação  0,00 36.409,75
Total por Unidade  0,00 36.409,75

Total por Órgão  0,00 36.409,75
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AÇÃO:

33903972000 0,00 9.430,79100100010000

Total por Ação  0,00 9.430,79
Total por Unidade  0,00 9.430,79

Total por Órgão  0,00 9.430,79
16  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEÓRGÃO:

02  - FUNDO MUNICPAL DE SAUDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDEAÇÃO:

31901302000 4.260,21 0,00121100000000

31911308000 25.129,00 0,00121100000000

Total por Ação  29.389,21 0,00
2.144 - GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEAÇÃO:

31911308000 824,00 0,00121100000000

Total por Ação  824,00 0,00
2.146 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICAAÇÃO:

31901301000 3.431,00 0,00121100000000

31901302000 284.306,00 0,00121100000000
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500360033003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

31911308000 119.968,00 0,00121100000000

Total por Ação  407.705,00 0,00
2.148 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS - CAPSADAÇÃO:

31901302000 3.435,00 0,00121100000000

31911308000 2.945,00 0,00121100000000

Total por Ação  6.380,00 0,00
2.149 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA A SAÚDE DO TRABALHADOR - CERESTAÇÃO:

31901302000 4.150,00 0,00121100000000

31911308000 386,00 0,00121100000000

Total por Ação  4.536,00 0,00
2.150 - MANUTENÇÃO  DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA - CEMURFAÇÃO:

31901301000 383,00 0,00121100000000

31901302000 9.694,00 0,00121100000000

31911308000 1.819,00 0,00121100000000

Total por Ação  11.896,00 0,00
2.151 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPALAÇÃO:

31911308000 1.821,00 0,00121100000000

Total por Ação  1.821,00 0,00
2.152 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDEAÇÃO:

31901302000 15.840,00 0,00121100000000

31911308000 10.900,00 0,00121100000000

Total por Ação  26.740,00 0,00
2.153 - MANUTENÇÃO DE UNIDADE E PRONTO ATENDIMENTOAÇÃO:

31901302000 81.708,00 0,00121100000000

31911308000 37.465,00 0,00121100000000

Total por Ação  119.173,00 0,00
2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDEAÇÃO:

31901301000 7.231,00 0,00121100000000

31901302000 90.857,00 0,00121100000000

31911308000 45.206,00 0,00121100000000

Total por Ação  143.294,00 0,00
Total por Unidade  751.758,21 0,00

Total por Órgão  751.758,21 0,00
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.177 - APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIORAÇÃO:

31900413000 0,00 6.180,00100100010000

31901301000 0,00 618,00100100010000

31901302000 0,00 2.060,00100100010000

Total por Ação  0,00 8.858,00
Total por Unidade  0,00 8.858,00

Total por Órgão  0,00 8.858,00
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.032 - GESTAO DO INTERIORAÇÃO:

31901104000 0,00 5.387,81100100010000

31901105000 0,00 2.800,00100100010000

31901131000 0,00 6.000,00100100010000

31901137000 0,00 1.381,49100100010000

Total por Ação  0,00 15.569,30
Total por Unidade  0,00 15.569,30

Total por Órgão  0,00 15.569,30
19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.033 - GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOSAÇÃO:

33903916000 0,00 10.000,00100100010000

Total por Ação  0,00 10.000,00
2.034 - GESTÃO DE OBRASAÇÃO:

31900414000 0,00 6.182,82100100010000

31901107000 0,00 3.414,78100100010000 Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500360033003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           
ESPIRITO SANTO 
27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2022 

31901133000 0,00 3.711,56100100010000

31901151000 0,00 1.272,59100100010000

31901152000 0,00 4.151,96100100010000

31909602000 0,00 3.015,92100100010000

33903699000 0,00 1.500,00100100010000

33903942000 0,00 1.618,59100100010000

33903972000 0,00 68.396,43100100010000

Total por Ação  0,00 93.264,65
Total por Unidade  0,00 103.264,65

Total por Órgão  0,00 103.264,65
Total da Movimentação  751.758,21 751.758,21

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3500360033003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-12-22T20:46:32-0300




